Prout ea quae longa proportione tractantur in terminis partagali per eundem Bottiglier. dicto theoremate 19. super iure redimendi, modicum, vel nullam difficultatem habetevidetur in terminis, de quibus hic agitur, quia si taxanda est dos juxta mensuram patrimonii nunc posselis, cum de jure certum sit hujusmodi jus esse pretio aequalis, saepeque pretium certum habere, non videtur cur de illo non sit habenda ratio, juxta eam quantitatem, que tunc valere judicetur.

Tertia circumstantia versatur in qualitate mulieris, antequam sit virgo, vel vidua, quia vidua major dos quam virginis ut plurimum opus est constituite, Mantic. dicto lib. 12. tit. 21. num. 21. Ciroch. discept. 80. num. 48. Buratt. deci. 340. num. 7. & 8. Orthobon. deci. 190. num. 8. Boſſ. de dose dicto cap. 13. num. 13. & foriū si fit corrupta, quia

majorum dorem habere debet, quam integrum, & honora. Mantic. ibidem, num. 22. Cacheran. deci. 97. num. 10. & 11. Boſſ. ibidem num. 13. Hoc autem non ita simpliciter capiendum est, sed tunc de numeri corruptio culpa parentis, vel, casu ora sit, fecos si culpa ipsius mulieris, cum tunc dos in totum denegari valeat, vel exigua ad præciam alimentorum necessest danda, ut supra dictus. 142. Durum enim est, ac irrationabile, si filii delictum, sibi premium, patri vero injurato damnum etiam

pecuniarum usum infere deberet, quodque pinguiorem de- tem habere deberet culposa quam innocens, & virtuosa. Item qualitas mulieris consideranda est super majori, vel minori ex parte, super forma, vel deformitate, ac fu- 25 per animi moribus, cum certum sit, corporis, vel ani- mi defectus majoris doris compensationem postulare, ac è converto unius, vel alterius dona dici partem doris; prout attendenda est qualitas natalium, si nempe sit legitima, vel baſtarda, licet enim in bastardatum dotationem rejecta sententia rigorosa attendendi præciam necessitatem alimentorum senior videatur altera magis benigna, 26 ut taxatio patiter judicis arbitrio factenda sit inspectis omnibus dictis circumstantiis, ut per Rotam deci. 30. num. 19. & sequentib. part. 7. recent. cum alias supra, disci. 142. certum est tamen baſtarda longe minorum dorem debet, cum ilias non sit opus aequum nobilis, & pari colla- care, sed congrue filia naturalis persone nobilis nubis artifici. Mantic. ibidem, num. 23. Boſſ. dicto tradi. cap. 4. num. 177. Rota deci. 193. num. 6. part. 2. & dicta deci. 30. par. 7. Lucidor. de illegit. cap. 21. num. 19.

Ubi vero ageretur de naturali legitimam, & tunc refuta capienda venit ex qualitate legitimacionis, si enim est talis, quod vero legitima faciendo filiam ei tribuit ius consequendi legitimam à patre invito, & tunc nil à legitimam differto dicitur, quoniam paratus onus videatur maiorem dorem huius constitutere quam legitimos natales vere habent, quia semper dicuntur superestis aliqui prioris macula reliqua, ob quas non de facili viro aequali hu- 27 smodi filii collocantur cum dote consuetuus; aut legitimam est ad solam honorificiam, ita ut patre non teneatur invitus illam in familiam legittimam agnoscere, neque usus legitima portionis aſſequatur invito patre, & tunc remanere dicitur in terminis filia naturalis, ut in specie Rota deci. 195. num. 6. & 7. part. 2. recent. cum aliqua tamen majori circumstitione prudentis judicis arbitrio.

Eſitem inter mulieris qualitates consideranda illa bonorum fortuna, quibus ipso mulier abundet, vel cœat, si enim sit dives, vel aliunde propria, licet dorem quoque à patre petat, attamen mitius debet judex ito caſu at- 28 bitionum fauor regale, quam si nullam aliam provisionem haberet, quia de facili aequalis, ac melioris virum cum dote mediocris paterna potest inventire mulier habens alla bona propria, obligatio siquidem paterna de doranda filia dñe vite aliunde provisa, tanquam ratione deflita, arque ex filia rigorosa iurius civilis intelligentia derivans, quod magis fieri potest ex iudicis arbitrio restringenda videtur, ut supra, dict. 1. & 2. & dict. 142.

Quarta circumstantia consistit in conditione viri, si enim inequalis est, vel indignus, dos minor debet, quam si aequalis, & dignus, & è contra si nobilior, magis qualis constitutione, tunc majorem dorem obtine debet, Mantic. dicto titulo 21. num. 25. & 20. Boſſ. dicto cap. 13. num. 15. in fin. Verum quod de viro nobiliori dicitur, procedit ubi de confusio patris huicmodi viri filia nubis, secus autem ipso incio, vel difſerente, tenetur enim patrem filiam collocare de paragio, & sic viri pati, non autem superioris ordinis, ut in proximis terminis maioris doris constituta viro nobiliori non detrahendae ex fideicommissio paterno, late Rota in dicta Romana reſectionis translatiōnis 16. Junii 1651, coram Corrado, ubi plures concordantes, & advertit Boſſ. ibidem, num. 14. Prout è converto quod dicitur de minori dote præstante viro inequali, vel indigno, patiter intelligentum est de filia nubente incio, vel invito patre, si autem de ipsius confusio, vel mandato, licet neque dorem viro aequali condignam filii pertat, quia sibi imputari cur talibus nuptiis confusum prælit, intrat tamen iudicis attributum pro congruentiori taxatione, ne pater ex sua turpitudine lucrum reportet, ac filia ex reverentia paternae sie lefa remaneat, cum temperamento, de quo supra, dict. 142. & consideranda sunt deducta per Francum dec. 119.

Quinta est circumstantia circa numerum filiorum at- tendendum de tempore dotationis, Mantic. d. titulo 21. numer. 30. Boſſ. dicto cap. 13. num. 18. Quodque numerus filiorum non de tempore mortis, vel alio, sed de tempore nuptiarum sit attendendum, Rota deci. 28. num. 19. & 20. p. 5. recent. in Romana Casalis Aguzzani 27. Junii 1640. coram Rojas, inter suas 117. plures con- ram edem confirmata, & latius in Romana doto 8. Mat- tii 1640. coram edem edita in Romana doto de Capranica de qua

de qua supra dicta. 36. incongruum enim est ut eandem dorem confiueret debeat pater numero filiorum gravatus, cuius auctoritas infra limites legitima nulla est in filios, ad vul- 34 gat. text. in l. quoniam in prioribus, Cod. de inſic. ref. amen. ut supra, dict. 142. go. unde dato etiam quod filia Monasterium ingredatur, cuius dōs sit longe minor, quam legima, ad 35 huic illam petit non tanquam dōtem, sed tanquam debitum bonorum ſubſidium, ut infra.

Potest tamen dōs esse major legitima, quia nempe illa non sufficiat ad congruum, tunc enim quia onus do- tandi tranſmittitur paſſive in heredes patris, ut supra di- 36 cito. 142. idcirco legitima non sufficit, ſupplementum est de refanti patrimonio ulque ad virilem si non habet alium, de Abbe. conf. 12. num. 4. Boſſ. dicto cap. 13. num. 4. Bor- tiglier. de ſucces. theorem. 17. num. 4. & 5. Rota deci. 66. num. 7. part. 1. recent. cum aliis de quibus ſupra; nil obſtante regula, quod alii viri filias unicas cum dōte minus congrua libenter ducente ſolent, ut obſeruat Corneus confi. 286. num. 6. lib. 1. & eo relato Rota deci. 195. num. 2. part. 2. recent.

Sexta et ultima versatur circumſtancia in more regionis, ac ordinis, seu familiā, ut nempē dōs constitutur ad eam taxam, in qua pueri confimis conditions collocaſi solent ut in allegatis authoritatis, ac paſſim in aliis, cum sit circumſtancia indubitatebus; intelligendo ramen de ſolito conſtituto ex pluribus dotationibus inter perfonas ejusdem conſitionis, attempo tamen tempore preſenti, non preteri, eum in die ſolito dōtes angere, ut dicit Rota in Romana de Lancelloſis 14. Junii 1651. Zarat. impref. deci. 48. part. 12. recent. dummodo aliquia circumſtancia particularis non concurrit que dōs alterationem cauſer; non per hoc enim, quod in eadem Civitate, vel familia aliqui ex affectione luxu, vel vanitate conspicuas dōtes ſitibus conſtituerint, ergo ſequitur quod idem in aliis ſit ſitum, dōtē at- dēdūt eis ſitū ſimilis communis.

Quinimodo si idem patre uni filie magnam dōtem conſtituit, non per hoc teneat ad eandem rationem alias dōtes, ſed ſufficit, ut dōtē congruo; non debet enim parti eſſe prohibitum cum una ex filiis, magis quam cum altera liberaliter exercere, dummodo alteram debito paragio non defraudent, Ilernia in Conſtit. in aliquibus, Maranta diſput. 10. de Marin. refol. quod. 93. numer. 1. lib. 1. Gregor. deci. 63. num. 22. Buratt. deci. 640. num. 8. Rota in Romana ſitū dōtes 8. Junii 1643. coram Mel- 37 itio deci. 18. part. 9. recent. confirmata 8. Junii 1654. coram eodem; prout è converto non per hoc quod una filia eſt dōtata cum modica dōte ex quia nupta ſit viri ſeni, ignobilis, vel aliaſ iniqua, que ob iniquitatē compenſandam minoris dōtes contentus ſurit, leſit, ut eadem de contenta debet eſſe altera filia, que virum aequalē ducere velit, vel ducat, Decius conf. 26. num. 4. Rain. conf. 56. num. 16. & ſequentib. lib. 3. Gregor. deci. 63. num. 23. in dicta Romana dōtes de Lancelloſis 14. Junii 1653. Zara deci. 48. part. 11. recent.

Sed quid vigente Statuto dōtum moderatorio, ac ſufficiat dare ſumam eſt Statuto taxam, quamvis aliis at- 38 tentis dicitis circumſtantibus minus congruum; & in hoc reſoluto pendat aſſeſſum Statuti observantia, ſi enim caſt eſt dōtata cum modica dōte ex quia nupta ſit viri ſeni, ignobilis, vel aliaſ iniqua, que ob iniquitatē compenſandam minoris dōtes contentus ſurit, leſit, ut eadem de contenta debet eſſe altera filia, que virum aequalē ducere velit, vel ducat, Decius conf. 26. num. 4. Rain. conf. 56. num. 16. & ſequentib. lib. 3. Gregor. deci. 63. num. 23. in dicta Romana dōtes de Lancelloſis 14. Junii 1653. Zara deci. 48. part. 11. recent.

Sed quid vigente Statuto dōtum moderatorio, ac ſufficiat dare ſumam eſt Statuto taxam, quamvis aliis at- 39 tentis dicitis circumſtantibus minus congruum; & in hoc reſoluto pendat aſſeſſum Statuti observantia, ſi enim caſt eſt dōtata cum modica dōte ex quia nupta ſit viri ſeni, ignobilis, vel aliaſ iniqua, que ob iniquitatē compenſandam minoris dōtes contentus ſurit, leſit, ut eadem de contenta debet eſſe altera filia, que virum aequalē ducere velit, vel ducat, Decius conf. 26. num. 4. Rain. conf. 56. num. 16. & ſequentib. lib. 3. Gregor. deci. 63. num. 23. in dicta Romana dōtes de Lancelloſis 14. Junii 1653. Zara deci. 48. part. 11. recent.

Vetus ſit prout eſſe potest minor legitima ſi ſufficiat, ita debet eſſe maior ſi non ſufficit, non tamen potest excedere virilem, quam ſi eſter masculus, conſequente- 38 tur, dum non poſſit eſſe major effeſtus quam caſa neque inducita ad favorem retroquerenda ſit in odium, Aſſeſſum in Conſtit. Regni in aliquibus, num. 51. Adden. ad conſtitutum Neapl. ſimiori; verbi paragio, ubi etiam Provenzal. obſeruat. 12. numer. 25. Gabriel. conf. 20. num. 77. & ſequentib. lib. 2. Petr. de Gregor. de paragio quod. 32. numer. 41. Maſtrilli. deci. 48. & 107. Bot- tiglier. de ſucces. ab inſeſſat. theorem. 17. num. 4. & 5. Galeot. lib. 2. contrav. 16. num. 5. Rota in proxime allegata Romana dōtes coram Rojas, Capo. Lat. conſultar. 138. num. 40. quod. 41. obſervat id procedere in maritandis, ſeſſis autem in maritatis, que pro paragio à fratribus non poſſant neceſſitate probabilitorem credidi retroquerendum legitime, que tamen opinio neque videtur rata, quoniam ſi paterna obligatio transfu- 39 bidilis in heredes, ita eſt erga inoputam, ac erga inuptam, atque utroque caſa paroformiter dos congra demandatur, ut ſupra, dict. 1. & hinc non videtur urgere ratio, cui in materia ſufficiere debeat legitima quatenus ad congruum non ſufficiat, niſi obitui pueritudo, vel obfratris qualitates verē pati nupta eſſet, ex iis, que obſeruat Galeot. d. contrav. 16. ex n. 16. quibus conſeruant Cancer, & alii allegati ſupra.

Ideoque adhuc obstat quod ita feminam non effet dota-
ta de paragio; aliud enim est neptum de paragio; id est
viro pari, aliud vero esse dotatum de paragio; id est ha-
bere eam docem, qua suis patibus dari solet, in isto igitur
casu verificatur prima pars, sed non secunda; ra-
tio autem circuitus assignata per Bottiglier. dicto theore-
mat. 17. numer. 5. ut nemp̄ ideo fratres teneantur ad vi-
trem, quia si legitima non sufficit, ipsi tanquam fratres
tenentur suppleri, videtur inepta, tum quia obligatio
fraterna procedit quatenus ipse fit dives, tum etiam via
dari potest casus, ut adint in medio mater, aliquid
ascendentes, quorum causa prior est dotandi quam fratre-
rum; ideoque vera ratio est, quia cotum obligatio pa-
terem representantium est indefinita ad praestandam do-
tem congruat.

In metienda vero dicta virilis quantitate dubitari con-
tingit, quale tempus attendendum sit, an illud moris
paris, vel dotationis, quod satis interesse potest ob mor-
tem fratrum medio tempore subsequuntur; ursa dece-
dit pater superfluitus tribus masculis, & una feminam,
decudent deinde ante nuptias sororis duo fratres, quibus
vel ex reciproca ordinata per testatorum, vel ex Stan-
to solus frater succedere debet, ac scilicet virilis debet
eis quarta pars, vel dimidiat, & attendendum esse tem-
pus dotationis decidit in puncto Rota in allegata Roma-
na datis 8. Martii 1649, coram Rojas, ex sola regulare
generali, quod ad dotis congruitatem non attendunt tempus
mortis paternae, sed dotationis; ita ratio non videtur
concludere, quoniam ubi fratres admittente volunt lo-
rorem ad viarem, signum est quod nolunt suscipere
opus dotationis, & quod alternativa tenentur, proin-
deque non agitur amplius de dotatione, sed de suc-
cessione, in qua sufficit feminam habere suam portionem si
bi apertam tempore mortis, quatenus testator, vel Statu-
tum illam non excluserit; neque videtur admittenda ad
successionem fratrum, à quibus ubi fratribus dotem pre-
tendere non potest nisi in subfidiis, ac deficiensibus
omnibus ascendentibus, ideoque est quid diversum pe-
gere docem ex bonis paternis, ac fraternali, qualia post
successionem effecta sunt bona paterna in fratres obven-
ta, ut in simili bene probare videtur. Franch. decisi. 87.
numer. 5. & 17. & in specie nostra tenuit Fular. de subfidiis
que. 531. post numer. 54. Nil relevante alia ratione dicta
decisionis, quod nemp̄ attendatur origo bonorum, que
tanquam provenientia ab ascendentibus sunt affecta huic
oneri ad quacumque manus vadant, quoniam quidquid
sit de hoc assumpto, sed quo infra, & sequens, ad matre-
riam Autb. Res que, id recte verum erit intra limites sue
virilis, de qua masculi volentes feminam excludere, re-
tentur dotem congruam prabere, vel virilem tribuere;
sed quod capienda sit etiam de portionibus cohæ-
derum, ita ut melior sit conditio sexus exclusi, quam sexus
excludentis, hoc nulla iuri ratione, vel autoritate sua-
deri videtur.

Aduo tamen veram puto decisionem predictam, non
ex dictis rationibus, sed quia feminam, quam masculi no-
lentes suscipere onus dotationis voluerint admittere ad
vitrem, & censetur per fratres masculi, proindeque in
omnibus haberi debet per masculo, atque tanquam talis
admitti etiam ad successione fratrum in vita Statuti
vel fideicommissi, non videtur enim rationabile, ut sit
in fratrum libito illam tractare tanquam masculum in
una parte, & tanquam feminam in altera, sed vel
tempor tractanda est uti feminam, & tanquam talis do-
cenda est de paragio, vel tempore tractanda uti masculum
& tanquam talis regere cum eius ad omnes successiones ad-
mittenda est, quoniam feminam semel masculata quoad
unam successionem, vel effectum censetur masculata
quoad omnes alias effectus, & successiones. Affid. de-
cisi. 370. numer. 11. ubi Addit. Franch. decisi. 412. circa
Aponte conf. 10. numer. 14. & conf. 74. in fin. vol. 1. Roc-
cus responso. 62. numer. 2. & 3. & supra in eadem causa, di-
cisi. 26. Nisi tamen fratres superflues vocentur ad pre-
sumendum fratrum portiones, non in vim Statuti, vel
fideicommissi ex sola ratione sexus, sed nominibus appellati-
vis ex dispositione fratris mortensis, quia nemp̄ valens
disponere de portione filii obvenia ex hereditate paterna, ad
illam vocaverit fratrem; quoniam haec non sunt amplius
bona paterna, sed fraterna, ut per Franch. decisi. 87. n.
5. vel etiam ex dispositione parentis concepta, sub nomi-
nibus appellativis.

Advertant igitur exterius quando vident Regnicolas di-
versimode loquentes in ita materia, ne incidunt in equi-
vocabi, confundendo dictam Constitutionem cum con-
suetudine; ita enim est consuetudo particularis pro Ci-
vitate Neapolis, illa vero est lex generalis pro Regnis utrius-
que Siciliae, dum nil commune habet unius causus cum alio,
proindeque Doctores loquentes in terminis confuetudinis
non adverterunt Dicte, Aponte, ac aliis supra allegatis lo-
quentibus in terminis Constitutionis, in cujus causa dorem
non esse legitimam minorem dicunt in specie ex Gramatico,
& alii Rota coram Duran. decisi. 179. n. 5.

Dicteque conclusio vera est, etiam pater mortiens in
testamento, vel alia dispositione donum filie taxaverit,
deferdendum enim est iudicium paterno, quando vivens do-
tare cum effectu; quoniam cum tunc filia nullum ius ha-
beat certum ad legitimum, atque ob dubium eventum di-
minutio, vel augmenti bonorum paternorum possit se
habere ad lucrum, & damnum, idcirco tunc videtur paten-
to iudicio deferendum, secus autem ubi patre morte
nibus appellativis.

quæstur jus ad legitimum, in qua pater habet a legem manus
ligatas, ac arbitrium refractum, ut per Aponte, & alios
ubi supra.

Soler item voltare per ora pragmaticorum Regni Nea-
politanii limitatio predicit conclusionis, ut scilicet non
44 Procedat in filiis Magnatum, ex Grammatico. decisi. 101.
numer. 67. & aliis, quos congerit Bottiglier. dicto theore-
mat. 17. numer. 3. sed Aponte dicto confisi. 65. illam repro-
bat, nec sine probabili fundamento, quoniam dicta
Constitutio In aliquibus loquitur etiam de successibus
Comitum, & Baronum, adeo ut Rota coram Durano
decisi. 379. & 189. crediderit (cum aliquo tamen aequivo-
co) Constitutionem predicant in solis Comitum, & Baro-
num successibus procedere, dum literatim disponit
indefinitum exclusionem, five patr fit Miles, five burgens
fit, ac properè Doctores distinguunt Magnates ab aliis,
intelligendi videtur in terminis confuetudinis predicit,
in quibus cum licet fratris dare dote de paragio mi-
nus legitima, videatur pto: exemplo deducit casus Magna-
tum, in quibus casus est frequenter practicabilis, nam in
civibus raro accidit, ut dos congrua nuptiarum tempora-
lium si minor legitima; ac etiam quia bona Magna-
tum ut plurimum constitut in dote ex feudi; sed quidquid si in ra-
tione disputativa, est nihilominus in filiis Magnatum
dicta limitatio recepta, quia forte ita Regni Sapientes in-
tellexerunt; unde propter eam Aponte de pœf. Pro-
reg. tit. 9. de succ. mulier. numer. 109. testatur decimus
eius contra dictum suum conf. 65. atque ita uti recipi in
eo Regno.

Quod autem dictum est supra de paragio praestandum
ut legitima, haec non sufficit utique ad virilem,
procedit nedum ubi feminam spiritualiter, vel car-
naliter nubento tanta dote indiget, sed etiam vitam
ecclisiam domi adiutorum bigumarum ducere eligat, ut in
specie ex Napoleone, & Iernia, ac aliis observant Capa-
putaq. ad confut. Neapol. si moriatur. part. 5. §. 3. numer. 13.
& seq. & Roccus responso. 68. ubi probare conatur para-
gium hujusmodi mulierum esse debere utique ad virilem,
quia domi viventes indigent majori sumptu quam in Mo-
nasterio.

Et quid si ex facti circumstantiis verificari conting-
et assumptum majoris impensa, quoque legitime non
sufficeret ad substantiationem, tunc esset forte ista opinio
substantialis, sed raro, vel nunquam in foro admittenda
videatur, tum quia hodie ob Monasteriorum frequen-
tiam, notum est quod apud Ecclesiam licet non sit da-
mnatus, attamen non est multum commendatus mali-
modi vivendi usus, ut sub titul. de jurisdictione, dicto. 45.
proindeque si mulieres habent meliorum, ac tutiorum vi-
tae viam, non debet eis permitti hac adeò perticulosa,
cum duplicato fratrio præjudicio, quia nemp̄ gravare-
tur majori sumptu, majorique periculo honestatis fortior
quotidie subjacent; tum etiam quia leges, & dispositio-
nes loquentes de dote, vere, & propriè non convenient
istis mulieribus nullum contrahentibus matrimonium, sine
quo non donatur, idque potius paragium pro alimentis
quam pro dote sumendum videtur; neque in ista mate-
ria procedendum est cum sensu Iernia, & Napoleoni, ac
aliorum antiquorum, quoniam illis temporibus illus Mo-
nasteriorum cum claustra non erat frequens, proindeque
patrum unus vita modus ab alio diffat, prout habemus
de vita anacoretica tunc adeò commendata, nunc autem
ob Religionum frequentiam, & communitatem potius pe-
riculosa, atque per sensos Prelatos in eorum distinctione
prohiberi solita.

Quod autem supra dicta sunt, ut dos praestanda femi-
nis a Statuto excluditis non sit restricta ad limites legitima,
sed major praestanda sit si major est necessaria, dummodo
virilem non excedat, recte procedure ubi dicitur masculi
equalis gradus, ac aquæ dilecta in quibus urgat ratio di-
cti inconveniens, ne alias melioris conditionis esset te-
xus exclusus, ac minus dilectus, quam sexus excludens,
magis dilectus, atque in his terminis loquuntur supra
allegatae authoritates, ac alia; fecis autem ubi filia for-
mine una, vel plures non habent fratres, vel si pectores ex fra-
teribus ad patris, vel avi successione concurrentes, sed
sunt exkluse per Statutum quod excludit filiabus voce
ad interfatam successione parentis, vel agnatos ma-
sculos transversales, ut adint plura Statuta in Provincia
Marchia, præteriti in diocesi Firmania, tunc enim

Quartus casus est dote constituenta per stupratores, vel
alias ex delicto, in cuius taxatione nec qualitas stupratoris,
neque illius patrimonii quantitas est attendenda, sed sola
qualitas mulieris, ejusque parentis cum more regionis, ita
stupratori sufficiat iudicare, quod virtus sibi æqualem mu-
lier ducat eo modo, quo a patre, vel conjunctis cessa-
re fieri collocata sufficit; non debet enim mulier exces-
sum lucrum prætendere, sed fuit in injuriam sibi restitu-
rari,

rari, cum & adhuc ut plurimum dotem solito majorem assequatur, dum in corruptis ob maculam majoris pro habendo viro aequali requiri solet; vanum enim est quod filia vilius, vel artificis stupratora per nobilium, vel magnaten, ad mensuram stupratoris doranda est, sufficit namque collocari cum artifice, vel vilius sibi aequali, & si stupratoris opera, vel diligenter inventatus vir aequalis mulieris gratia, qui cum date alia congrua circumferens stuprum eam ducere contentetur, non videtur alium excusum pretendere posse, hoc enim sepe contingit maximè in locis, in quibus nobilium potest prevalet, quoniam ipsa protecione fortiora est pars dotis.

Quamvis autem supra, disc. 142. tanquam verius tenta sit opinio voluntarii stupratorum teneri ad integrum dotem, licet pater idoneus esset ad dotandum, vel mulier esset aliunde provisa, dum omnis hec injunctum est in praem delicti, & ad compensandum cum isto commodo paternam injuriam; attamen si famae mulier stuprata habeat de suo, neque in stupro veram vim, sed interpretativam tantum passa sit, quia nunc & ipsa quodammodo de delicto participare dicitur, nihil videtur judicis arbitrium militis contra stupratorum regulandum esse, ut nempe teneri non debeat ad totam eam dotem, que alias mulieri nullatenus provisa necessaria esset, sed honesto modo, cum possit supplerre de suo.

Ultimus est casus dotis praestanda ex hominis dispositio-
ne, quæ duplex esse potest, una generalis, ut sunt dispositio-
nes de pauperibus pueris maritandis, sive de rotantibus
familia, & altera specialis, quia nempe testator mandat ta-
lem puerum congruē dotari, ubi dispositio est generalis
pro incertis de incertis, putatio propterea subtilio puerorum
in genere, seu certi loci, quia haec solo intuitu pueris ordinata, nonnullis pauperibus, ac alienis auxiliis definitius con-
venit, arbitragine venit ex sola mulieris qualitate, ac more
regionis quo strictius fieri potest, atque ad puram necessi-
tatem, ne liberalitas, vel indiscretia pietatis erga unam tollat
alteri pueri subsidium; verum iste casus est de raro contin-
gentibus, quoniam pluriūm iste dispositiohabent
taxam à testatore, vel ex remittenti executoribus, atten-
denda ramen est, ut dixi, qualitas dotandae, quia celsa-
taxa testatoris, vel loci, cui executio demandata est, atque
data in omnibus pauperibus, non est eadem summa consti-
tuenda pueri nobili, ac ignobili, aique nobiles in concurso
semper huius preferenda, quia ignoribus cum familiā fa-
cilius consuli potest, ac carum periculum non est adeo
scandalosum, & Reipublice prejudiciale.

Ubi vero dispositio generalis est pro incertis de certis,
ita ut ratione pietatis, sed fangunis, vel affectionis or-
dinata videatur, ut sunt dotalia subidia per testatores,
vel montes familiarium demandata pueris de familia,
& tunc licet ubi qualitas paupertatis à disponente requi-
rita, non fuit, omnes puellae jus habent ad hujusmodi
subsidia etiam aliunde provisa, servando tamē debitum
ordinem etatis, vel proximatis; attamen in taxatione
non videtur attendenda qualitas particularis dignitatis,
vel divitiarum parentis, sed genericā qualitas rotantia-
milia, seu ordinis dotandarum, ut nempe deus dos,
cum quia dotanda, si non esset aliunde provisa, atten-
to more regionis virum patris ordinis dignè ducere pos-
set; si etenim aliqua ex ipsis ob parentis dignitatem,
vel divitias virum superioris ordinis, ac parentis digni-
tati, vel divitias proportionatum ducere intendit, sup-
plere debet de suo; hujusmodi namque dispositiones non
solent ordinari ad fastum & pompa, sed ad necessita-
tem consilienti honestatē, ac decorum familiarium con-
servandū; excessus autem tunc videtur permittendus,
quando pietas vel necessitas illum postuleat, quia nem-
pē puella alieno auxilio definita, ob corporis deformi-
tatem, vel non culposam corruptionem, majori dose in-
diget pro virtute digno habendo, circa quod prudens ju-
dex, vel executor arbitrium iuxta factū circumstantias in-
terponere debet; verum tali sunt causas in quibus iste
questiones cadant, cum si montes ut plurimum habeant
taxam uniformiter.

In dispositione particulari, qualitas dotanda patiter atten-
denda est penitus circumstantia, que verisimiliter dif-
ponentem movere potuerunt ad ita disponendum, qua-
re iudex induendo personam testatoris gerere debet id,
quod verisimiliter ille gesturus esset si viveret, ac dote
veleat.

52 In dotatione bastardarum, quamvis plerique sentiant

solum alimentorum praesciati necessitatem reflectendum
esse. Verius tamen est materiam esse judici arbitriatum,
inspectis eidem circumstantiis, de quibus supra, ad mensu-
ram tamē & proportionem qualitatis natum illud supra,
ut firmat Rota dicta dec. 30. part. 7. recentior numer. 20. ac
alii allegatis plenē probat Lucidior. de illegitim. cap. 21. n.
17. & 18. Congratulat autem inspectio in hujusmodi casu
percudit nedum dotem constitutam favore mulieris
dotante, sed etiam constitutam isti ejusdem dota ex oīum,
quoties confituta est à parte qui ad favorem bastardorum
ultra dotis, ut alimentorum debitum disponere sit pro-
libitis, tunc etenim ad instar eorum, que supra nota-
tum sunt de dote constituta per gravatum ex bonis fidei-
commissariis; non venit paterno iudicio deferendum,
neque in dubio confenda est conguē dos per parem con-
stituta, vel destinata, sed cum versetur in prohibitis,
congruē est aliunde per dotaram, vel dorandam justifi-
canda, ut singulariter in his terminis fate probat Surdi-
ca. 247. ubi novam vocando, questionem, probat omnis
esse bastardi probare summam à parte reliquā clie con-
gruam, & alimentis proportionatam, ex fundantibz a-
pud eum videndi, que credo vera quoties naturalis non
nisi qualificare capere prohibitus, ester actor, ut erat eo ca-
usa, secus autem rebus, & possessor, quia cum inter possi-
tions commoda illud ex precipuum transferendi omnes pro-
bandi in aliam partem, cui agenti ad actus nullitatem, vel
recifitionem omnis probandi debet incumbere, proprieta-
s dos ester jam constituta, ita ut filii naturalis illam possi-
deret, agnati autem, vel alii ad quos pertineret, vellet eam
de excessu, & incongruatē redargire, tunc ipsorum a-
gentum omnis est videtur id probare, ad instar eorum, que
notantur infra, disc. 7. q. cum nempe inveniatur omnis proban-
ti existentiam, vel deficientiam bonorum liberorum ad ef-
fectum capienda, necna fideicommissaria, qui termini viden-
tur congruē applicabiles.

Dots autem congruas inspicenda est nedum ut incon-
grue, & minus debito data augeantur, sed etiam ut
constituta in excessu reformetur, atque ad congruam
reducatur, quod recte procedit ubi constituta est in illis
bonis, quorum dotans liberam non haber administratio-
nem, quia nempe gravatus fideicommissario, de quo d. disc.
seq. vel fili pupillis, vel minor cum similibz, si etenim
agi contingent de dote constituta per eum, qui liberē de
bonis suis potest disponere, tunc non intra inspectio excessi-
vitatis, sed potius in officiositate, vel simulatione, &
pompæ, aut fraudis.

ANNOT. AD DISC. CXLIV.

DE taxa dotalium, de qua praefenti disc. agitur, actuē est
supra in annot. ad disc. 2. n. 3.

Ad materiam Aut. res que, Cod. commun. de legat.
de dote constituta, vel restituenda ex bonis fideicommissariis;
quando locum habent, & quanto

S U M M A R I U M .

- 1 Multa in hac materia ex Dotorum traditionibus reci-
pienda sunt, que lex non dixit.
- 2 Referat dispositio textus in Aut. res que, ut pro dote bona
fideicommissarii distributio valeant.
- 3 Referat opinio solentium illius textus dispositionem pro-
cedere in liberis primi gradus immediate successenti-
bus.
- 4 Verius tamen procedit in omnibus descendentiis usque
in infinitum, etiam natis, vel concepis post obitum
testatoris, & tam pro dote constituta quam resti-
tuenda.
- 5 Allegantur tres rationes dicta Authentica, & singula
examinandas que sit verius.
- 6 Procedit conclusio tam in fideicommissariis, quam in ma-
joribus, & primogenituro.
- 7 Non autem in majoribus Hispania, & referuntur te-
nentes in contrarium.
- 8 Et tam in fideicommissario universali, quam particu-
lari.

- 9 Sed prius executienda sunt bona fideicommissarii universalis,
quod habet suas difficultates.
- 10 Aliqua de Rota Romanae laudabilis tylo.
- 11 Differentia inter decisiones Rota Romana, & aliorum
Tribunalium.
- 12 Sicut dispositio Authentica non procedit in legato parti-
culari, ita nec in fideicommissario particulari, nisi in sub-
sidio.
- 13 An procedat in fideicommissariis ordinatis per contra-
dictum.
- 14 Quid in fideicommissariis per plures recipere per contra-
dictum ordinatis.
- 15 An contra Donatarium particularem.
- 16 Expenditur differentia inter fideicommissariis ordinatis
per ultimam voluntatem, & per contractum irre-
vocabilem.
- 17 Consideratur etiam ratio, cum Authentica non debeat
procedere in fideicommissario particulari etiam per ultimi-
mam voluntatem.
- 18 Procedit principalis conclusio favore dotis, non ob-
stante expressa, & individua testatoris prohibi-
tione.
- 19 Quod tamen in dote restituenda patitur difficulta-
tem.
- 20 De differentia inter dote constitutam, & resti-
tuendam, & cuius maioris privilegiorum competit.
- 21 Examiniatissimam Doctores, firmantes conclusio-
nem ut pro dote restituenda possint distracti bona-
fideicommissarii non obstante contraria voluntate testato-
ris.
- 22 Considerantur aliquae rationes, ob quas etiam in fidei-
commissario paterno dispositio Authentica non procedat
pro dote restituenda.
- 23 Cantela per testatorum adhibenda pro evitanda dissi-
patione fideicommissarii ex causa dotium restituenda.
- 24 Pro dote restituenda familiis naturalibus tantum adiuc
procedit dispositio Authentica.
- 25 Secus pro restituenda dote uxoris descendentiis naturali-
bus, & referuntur tenentes pro dote.
- 26 Dispositio dicta Authentica emanata favore matrimoni-
ni non est de facili extendenda ad bastardos matrimoni-
o ex eo.
- 27 Quid autem dicendum sit in legitimatis.
- 28 Procedit Authentica tam pro dote matrimonii carnalis,
quam puritanis, & sic pro monacis, & quid de mu-
lieri volente dicere vitam calvam domi.
- 29 Item procedit conclusio in omnibus bonis ad fideicom-
missarii obuentis etiam ex aliorum fideicommissarii
descendentium portiobus.
- 30 Filius regulariter conjunctus in fideicommissariis vocati ad
portionem patris, non patris, nisi patro non defundit
eius portio in patrem obuenire, quia dicitur unicaria
portio.
- 31 Sed non procedit in portionibus possedit per alios
fideicommissarios, adhuc viventes, ac filium in
portione sui colonelli, quod declaratur, ut nu-
mer. 33.
- 32 Portiones antea per obitum fratrum sunt affecta dote
constitutae foro.
- 33 Que dicuntur numer. 31. procedunt quoad dote resti-
tuendam, sed quoad constitutam videtur secus dicen-
dum.
- 34 Pro dote constitutanda, vel restituenda, an totum fidei-
commissarii interverti possit, declaratur.
- 35 Procedit conclusio non solum in dote, sed in omni-
bus appenditis dotis, corredo, & expensis nupti-
libus.
- 36 Annus redditus, qui assignatur monialibus pro subven-
tione, dicitur dote, & venit sub Authentica.
- 37 Pro anteportio, dotario, quarto, vel alio lucro procedit
etiam dispositio Authentica.
- 38 An procedat in ea donatione, quam conjugi inequalis
alter faciat pro equalitate compensanda, distinguuntur
casus.
- 39 Quid de augmento dotis, seu supra dote, infra num-
ero 43.
- 40 An procedat in fructibus, seu usuris dotibus, ple-
no examinatur cum plurimum casuum distinctione.
- 41 Fideicommissarius, qui legi permittente potest pro
Card. de Luca, Lib. VI.
- 42 In casu quo pro fructibus agi potest ad bona fideicommissarii
alio exerceri debet super bonorum fructibus, non in
proprietate.
- 43 Procedit item conclusio in augmento dotis, seu supra
dote constitutam, quod declaratur, ubi sit ante
contractum matrimonium, secus matrimonio con-
stante.
- 44 Quid pro restituione ipsius augmenti, seu supradotis
date constante matrimonio, an intret Authenti-
ca.
- 45 Intrat sine dubio pro restituione illius dotis, que antea
in primo matrimonio data est in secundo tanquam
dotis ab initio.
- 46 An procedat etiam pro dote mulieris jam nupta sine
dote, adhuc opinione hinc inde, & creditur affirmativa.
- 47 Quid in muliere, que dote semel habitam amisi, an
denovo dotandum ex fideicommissario.
- 48 Si ex fideicommissario deratricula est restitutio dotis prima
uxoris, an derabenda sit etiam illa secunda, vel
alium.
- 49 Pro dote restituenda agit mulier ad fideicommissarii
etiam si vir dederit fideicommissarii, quos non tenet ex-
cute.
- 50 Agitur pro restituione ad fideicommissarii, etiam si
dote data sit cum onere investimenti, de quo potest
curatura non sit, quod declaratur numeris sequen-
tibus.
- 51 Quid si mulier scientiam fideicommissarii habuerit ante-
quam dote vir dare.
- 52 Datur cantela per quam fideicommissarii ab onere resti-
tuendi tunc deradatur.
- 53 Item scientia fideicommissarii nocet, si scibat do-
tans etiam fideicommissarii expressam prohibicio-
nem.
- 54 Procedit Authentica etiam consumpta sit legitima, &
trebelianica, vel alia portio.
- 55 Si adhuc bona liberamente tertio, non tenetur do-
tare ex parte, fed adhuc agit ad fideicommissarii, cui
debet cedere actiones contra tertio.
- 56 Tenetur tamen mulier fideicommissario cedere jura, que
imo constent ceteris ministerio.
- 57 Quid ubi sunt partes tertios possessores distracta, &
inmixta tam bona libera quam fideicommissarii
ria.
- 58 De aliis Authentica ampliationibus emittit.
- 59 In iis casibus, in quibus ex Statuto, vel obligatione
competit dote via executiva, illa competit etiam ad
bona fideicommissarii.
- 60 Dispositio huius Authentica tam pro dote constitu-
enda, quam restituenda, procedit in fideicommissarii
descendentis, non autem extranei, & collaterali, &
quid in fratre.
- 61 Detrahitur etiam in fideicommissario materno, vel a-
liorum ascendentiis, sed quid, de dote restituenda.
- 62 Quia sit ratio differentia inter dote debitam ab ascen-
ditibus, & collateraliis.
- 63 Enumerantur aliqui casus in quibus etiam ex fideicom-
missarii extranei detrahuntur.
- 64 Dispositio Authentica procedit in subsidio non extan-
tibus alii bona liberis undecimque provenientibus,
& de ratione.
- 65 Si alienor, vel assignetur bona fideicommissaria,
dam adhuc libera, actus est nullus.
- 66 Etiiamsi fideicommissarii ordinator mandat expres-
sae familiis dotari, adhuc intelligitur in sub-
dium.
- 67 Quid ubi hoc dispositio facta est ab extraneo in cuius bo-
num non intrat dispositio authentica.
- 68 Quid dicitur dote, secus si sunt sperata annis, quia mulier habeat ma-
trimoniū ex parte, et in successione possit dote sperare,
quia non attendit.
- 69 Nec sufficere delata nisi sint talia, quod cum effectu
ex eis possit daturi.
- 70 Quid ubi bona libera ei debentur, sub conditione, ut
Q. 2 fint.